

Curriculum vitae

Dr. Ovidiu Nicolae Peneș

Informații personale

Adresă -
Telefon -
Fax -
E-mail -

Pregătire profesională

- 2017 - Manager Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie 'Ana Aslan'
- Absolvent Program de perfecționare management spitalicesc
- Medic rezident a doua specializare Geriatrie și Gerontologie
- 2015 - Șef clinică ATI I Spitalul Universitar de Urgență București
- 2014 - Obținerea certificatului de competență în evaluarea neurocognitivă: CNS-VITAL Sings
Certificate of Completion for Neurocognitive Assessment Training Practice & Interpretation
- specializare Nutrigenomica și Farmacogenomica ,Certificate 4PGENOMICS for having actively participated in the Academy Reunis, workshop, trainings and lectures with insights into Nutrigenomics and Pharmacogenomics.
- 2011 - Master in Age Management Medicine", Statele Unite ale Americii
- 2008 - Obținerea certificării de expertiză în nutriția sportivă "Sports Nutrition Certification"
- Obținerea titlului de medic primar, Examen Național organizat de Ministerul Sănătății
- 2005 - Curs internațional de pregătire în tehnici moderne de anestezie loco-regională
- Obținerea titlului de Doctor în Științe Medicale
- 2003 - Concurs de ocupare posturi didactice UMF București, Facultatea de Medicina, Catedra ATI, Spitalul Universitar de Urgență
- Asistent universitar al Clinicii de Anestezie și Terapie Intensivă Spitalul Universitar de Urgență București prin concurs de ocupare posturi didactice UMF București
- Obținerea titlului de Medic Specialist- examen de specialitate organizat de Ministerul Sănătății
- Obținerea titlului de Lector în Terapie Durerii
- Obținerea competenței în Terapie Durerii
- 2000 - Stagiul specializare în Anestezie și Terapie Intensivă, Spitalul Universitar Vall D'Hebron, Barcelona, Spania
- 1999 - Concurs național de admitere în Rezidentiat, specialitatea Anestezie și Terapie Intensivă
- Asistent Universitar disciplină Toxicologie și Farmacologie Clinică Facultatea de Medicină
- 1998 - Concurs național de admitere în Doctorat cu frecvență
- Specializare în Toxicomanii și Farmaco-dependență , Universitatea Rene Descartes, Paris
- 1991-1997 - Facultatea de Medicina, Universitatea de Medicina și Farmacie București
- 1987-1991 - Liceul Sanitar București

Experiență profesională științifică

- 2017 - Grant de cercetare științifică 'Prelungirea vieții active pentru o îmbătrânire independentă și sănătoasă (Pro Active Aging), PN-II-PT-PCCA-2013-4-1686.
- participant al XI-lea Congres anual al Asociației Medicale Române, 20-22 aprilie 2017, articol 'Imunodeficiența din diabetul zaharat, factor de risc pentru apariția de infecții necrozante de țesuturi moi' din Revista Medicală Română RMJ Vol LXIV suppl, an 2017, editura Amaltea
- diplomă de excelență - Simpozionul Salonul Internațional al Inovării Științifice Studențești 'Cadet INOVA "17"
- medic rezident a doua specializare Geriatrie și Gerontologie
- emisiuni TV, articole și interviuri despre sănătate și sfaturi de prevenție
- 2016 - Grant de cercetare științifică obținut prin competiție națională 'Investigarea clinică a beneficiilor prebiotice cu administrare intravaginală în tratamentul vaginitelor bacteriene și fungice', responsabil de fază

	- Grant de cercetare stiintifica obtinut prin competitie internationala "Anestezia cu flux redus de gaz si riscurile asociate folosirii calcei sodate. Studiu comparativ intre Amsorb Plus si calce sodata (en: Low flow anesthesia and risks associated with the use of soda lime. A comparative study between Amsorb Plus and soda lime", - Grant de cercetare stiintifica obtinut prin competitie nationala "Efectele administrarii intravenoase a radiatiei UV si luminoase cu ajutorul sistemului de tratament UVLrx. Elaborarea procedurii de lucru. Diseminare", - Grant de cercetare stiintifica obtinut prin competitie nationala "Rolul suplimentelor de origine naturala in controlul sindromului inflamator la pacientul critic. Elaborare formula. Diseminare".
	- Studiu multicentric național " Sindromul de stres post-traumatic (PTSD) la personalul medical ATI", investigator principal - Studiu " Analiza prospectiva si retrospectiva asupra transmiterii germenilor in clinica ATI ". Evolutia comparativa in functie de modificarea de diferite proceduri sau mijloace - UMF Carol Davila - Spitalul Universitar de Urgență București - secretar subcomisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică nr. 2, membru structură, responsabil al managementului de calitate si controlului intern Spitalului Universitar de Urgență București - moderator conferință 'Interferențe între medicina convențională și medicina complementară', sesiunea III, ediția a VII-a, București 2016, Program Științific Academia Română - participant la "Conferinta Națională de Anestezie și Terapie Intensivă "Prof. Dr. Dan Tulbure" Bucuresti, 11 februarie 2016 - membru al Comisiei de Etica a Spitalului Universitar de Urgenta Bucuresti - membru in echipa de studiu multicentric international ,ca subinvestigator in trialul clinic OMS721-TMA-001, A Phase 2,uncontrolled ,three-stage,dose-escalation cohort study to evaluate the safety, pharmacokinetics, pharmacodynamics, immunogenicity, and clinical activity of OMS721 in adults with thrombotic microangiopathies - activitate didactică post-universitară cu medici rezidenți specialitatea ATI și alte specialități, cursuri teoretice, prezentări de caz, activități practice, examinare. - director proiect educațional și lector in cadrul cursului cu tema "Resuscitare cardio-respiratorie si cerebrala", OAMGMAMR ,filiala Bucuresti ,18-22.04.2016 - responsabil organizare proiect educational de formare continua postuniversitar,cu tema: "Actualitati in anestezia regionala " ,in calitate de responsabil/secretar stiintific (Directori: Conf.Dr Florin Costandache ,Dr. Cristina Berteanu) ,UMF Bucuresti - membru proiect educational de formare continua ,conventie intre partile : Medist Imaging si Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti Sectia Clinica ATI , curs sustinut de Medist Imaging cu tema : "Curs de perfectionare in monitorizare cu tehnologie transesofagiana Imacor " , 01-05 august 2016
2015	- profesor invitat conferinta cu tema: "Role of Genetic Guided Nutritional Supplementation Therapy in Age Management Medicine " - 18th Clinical Applications for Age Management Medicine Conference, Orlando, Florida, USA - membru in comisia de examinare a candidatilor inscrisi la concursul pentru ocuparea posturilor de medic ATI - membru in comisia de examinare a candidatilor inscrisi la concursul pentru ocuparea posturilor de asistenti medicali ATI - șef secție clinica ATI SUUB, Spitalul Universitar de Urgență București - coordonarea activitatii de pregatire prin rezidentiat al Ministerului Sanatatii 70360/4/11/2015 - coordonarea activitatii de pregatire prin rezidentiat , pentru studenti straini
2014	- profesor invitat conferinta Anti Ageing ,curs "Therapeutic Approach of Superoxide Dismutase Deficiency" - 11th annual Anti Ageing Conference, London, 2014 - specializare Nutrigenomica si Farmacogenomica ,Certificate 4PGENOMICS for having actively participated in the Academy Reunis, workshop, trainings and lectures with insights into Nutrigenomics and Pharmacogenomics. - Fondator Age Management Clinic București. - obtinerea certificatului de evaluate neurocognitivă: CNS-VITAL Sings Certificate of Completion for Neurocognitive Assessment Training Practice & Interpretation
2011	- profesor invitat curs, cu tema "State of the Art in genomics", Paris 30 septembrie 2011 - Lector European Masters in Anti-Aging Medicine - membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - Grant international obtinut prin competitie in calitate de director cu tema "The role of clinical nutrition and supplements in cell antioxidant capacity" acordat de Centrul de Cercetari din cadrul Laboratoires Reunis Luxembourg (Academy Reunis). - membru al World Anti-Aging Academy of Medicine

2010	- membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti
2009	- membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - responsabil program educațional schimb studenți Facultatii de Medicina Bucuresti,colaborare U.M.F.Carol Davila-Facultatea de Medicina si Facultatea de Medicina F.O.H.S. din cadrul Universitatii Ben Gurion si Soroka Medical Center, Israel, 2009-2013 (modul ATI)
2008	- membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - obținerea certificării “Sports Nutrition Certification”, octombrie 2008
2007	- membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti
2006	- membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - director al mai multor programe educaționale și lector in cadrul cursurilor nationale de resuscitare cardio-respiratorie si cerebrala organizate de Ordinul Asistentilor Medicali din Romania - director al mai multor programe educaționale și lector - Colegiul Medicilor din Romania - lector in cadrul simpozionului „Antibioterapia in infectiile intra-abdominale” - lector in cadrul cursului de management avansat al cailor respiratorii - director și lector in cadrul primului curs national de Resuscitare Cardio-respiratorie si Cerebrala pentru medici de medicina dentara, Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti program educațional - responsabil (secretar științific - organizator) și lector in cadrul Programului national de pregatire in Terapia durerii (Centru perfectionare in domeniul sanitar) - responsabil organizare/lector - perfectionare Actualitati in anestezia loco-regionala - director de program educațional (coordonator) și lector in cadrul cursului de Resuscitare cardio-respiratorie si cerebrala (UMF) - secretar comisie de examen promovare cercetator Academia de Stiinte Medicale - secretar comisie examinare pentru examane de ocupare posturi vacante de medic specialist organizate de Ministerul Sanatatii - membru comisie de Examen National de Licenta in Medicina - membru comisie examen de admitere Facultate de Medicina - membru comisie examen de simulare admitere - participant cu prezentări la congresul national al SRATI - examinator in cadrul examenelor de evaluare a pregatirii in Terapia Durerii-program de studii complementare-CPDS - responsabil proiect educational de formare continua al cursului Tehnici miniinvazive de management al durerii lombare - autor al revizuirii Protocolului Roman de Resuscitare Cardio-respiratorie si Cerebrala - membru European Council of Resuscitation - membru in echipa de cercetare studiu multicentric international A0081064 - faza a treia studiul multicentric internațional, dublu orb randomizat- 'A 9 week randomised double blind, placebo controlled, multicenter, study of pregabalin BID in subject with posttraumatic peripheral neuropathic pain' - Utilizarea Pregabalin în durerea neuropată posttraumatică - septembrie 2006

	- participant la al patrulea congres al Societatii Romane de Sepsis - pregatire medici rezidenti ATI, Chirurgie generala, medicina de urgenta in cadrul pregatirii prin rezidentiat - lector la Facultatea de Medicina, specializarea Fiziokinetoterapie, disciplina Urgente Medicale si ATI, Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - director proiect educational si de formare continua, Colegiul Medicilor Romania, “Resuscitare cardio-respiratorie si cerebrala”, Bucuresti, 14.04.06 - director proiect educational de formare continua, Colegiul Medicilor din Romania, “Resuscitare cardio-respiratorie si cerebrala”, Bucuresti, 21-23.11.06 - director proiect educational de formare continua, Colegiul Medicilor din Romania, “Resuscitare cardio-respiratorie si cerebrala”, Bucuresti, 18.04-20.04.06 - responsabil proiect educational de formare continua, cu tema :Tehnici miniinvasive de management al durerii lombare”, Colegiul Medicilor din Romania, Bucuresti, 28-29.11.2006
2005	- participare la cursul National de Ghiduri si Protocole in Anestezie Terapie Intensiva si Medicina de Urgenta, editia a III-a, 6-9 octombrie 2005 - participare Conferinta Nationala a ARSD cu tema "Actualitati in tratamentul durerii cu opioide", septembrie 2005 - membru in Comisia de Examen National de Licenta și în comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti
	- îndrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti
	- participant la Congresul National de Anestezie si Terapie Intensiva nr. 27 cu 3 prezentari orale - participant la al treilea congres al Societatii Romane de Sepsis - secretar al comisiei de Examen pentru acordarea Competentei in Terapie Durerii-organizat de Ministerul Sanatatii - secretar comisie examen de specialitate organizat de Ministerul Sanatatii - secretar comisie concurs de promovare cercetator stiintific organizat de Academia de Stiinte Medicale ATI-SUUB - membru comisia de supraveghere-corectare Examen National de Licenta sesiunea septembrie 2005 - membru in Comisia de Concurs Sef de Sectie ATI Spitalul Militar Central Bucuresti - participant la al VI-lea Simpozion National de Nutritie Clinica, Poiana Brasov - Lector la Facultatea de Medicina, specializarea Fiziokinetoterapie, disciplina Urgente Medicale si ATI, Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - director și lector formator proiect de educatie medicala continua, cu tema “ Resuscitare cardio-respiratorie”, OAMGMAMR, filiala Arges - director și lector al programului national de formare continua, 2005-2006, OAMGMAMR, filiala Dambovita - director și lector in cadrul programului de educatie medicala continua cu tema “Resuscitare cardiorespiratorie cerebrala”, OAMGMAMR, filiala Prahova - director și lector in cadrul programului de educatie medicala continua, OAMGMAMR, filiala națională
2004	- inovații: schema de resuscitare cardiorespiratorie - membru al comisiei de Elaborare și Revizuire a Protocolului de Resuscitare Cardiorespiratorie și Cerebrală, Programul Interministerial al Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii si Ministerul Sanatatii, (certificate MEN 9827/23.02.1998, MS IVB/4509/18.02.1998) - membru in comisia de examen de licenta și comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - îndrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare cadre didactice ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examen pentru acordarea Competentei in Terapie Durerii-organizat de Ministerul Sanatatii - membru coordonator in Comisia de Revizuire a Protocolului Roman de Resuscitare Cardio-respiratorie-cerebrala - participare cu prezentare orala la Congresul National de Anestezie si Terapie Intensiva Eforie Nord - lector și responsabil (secretar științific) Cursuri in Cadrul Programului pentru Obținerea Competentei in Terapie Durerii - participare la Congresul National de Durere Neuropata, Câmpina

	- Director program educațional și lector Cursul de Resuscitare Cardio-respiratorie cerebrală pentru Asistenți Medicali (Ordinul Asistentilor Medicali) - membru Comisia de supraveghere-corectare Examen National de Licenta și comisia de admitere sesiunea septembrie 2004 - participare Simpozionul de Anestezie Loco-regionala, Bucuresti, Palatul Mitropoliei - secretar Comisie examen de Specialitate organizat de Ministerul Sanatatii - sustinerea Tezei de Doctorat cu titlul "Tulburari cardio-circulatorii in intoxicatia cu neuroleptice, mecanisme toxodinamice si consecinte terapeutice" sub indrumarea stiintifica a domnului Academician Prof. Dr. Victor Voicu - lector la Facultatea de Medicina, specializarea Fiziokinetoterapie, disciplina Urgente Medicale si ATI, Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - membru secretar in comisia pentru concursul de obtinerea competentelor si supraspecializarilor ,cu tema: "Terapia Durerii " ,Ministerul Sanatatii, Centrul National de Perfectionare Postuniversitara a Medicilor ,Farmacistilor altui Personal cu Studii Superioare si Asistentilor Medicali
2003	- membru in comisia de examen de licenta a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - comisia supraveghere-corectare Examen National de Licenta sesiunea septembrie - comisia supraveghere-corectare Examen de Admitere la Facultatea de Medicina sesiunea septembrie - comisia de supraveghere-corectare Simulare Examen de Admitere - comisia supraveghere-corectare Examen National de Licenta- sesiunea februarie - absolvent al Cursului de specializare in Tehnici moderne de Anestezie Loco-Regionala organizat de UMF Bucuresti-Clinica ATI SUUB - membru al Societatii Romane de Anestezie Regionala - membru al Asociatiei Romane pentru Studiul Durerii - lector Curs practic-Managementul Cailor Respiratorii la pacientul afectat neurologic-adresat medicilor specialisti si rezidenti neurologi din Clinica Neurologie SUUB - secretar Stiintific al Programului National pentru obtinerea Competentei in Terapia Durerii organizat de Centrul National de Perfectionare Postuniversitara a Medicilor, Farmacistilor, Altui personal cu Studii Superioare si Asistentilor Medicali - comisia supraveghere-corectare Examen Simulare Admitere la Facultatea de Medicina UMF Bucuresti - secretar comisie concurs de ocupare posturi Facultatea de Medicina - UMF Bucuresti pentru postul Sef Lucrari A.T.I. Spitalul Militar Central Bucuresti - secretar comisie concurs de ocupare posturi Facultatea de Medicina - UMF Bucuresti pentru postul Sef Lucrari A.T.I. Spitalul Universitar de Urgenta Elias Bucuresti - formator lector al Programului National pentru obtinerea Competentei in Terapia Durerii organizat de Centrul National de Perfectionare Postuniversitara a Medicilor, Farmacistilor - Altui Personal cu Studii Superioare si Asistentilor Medicali - membru al comisiei de Elaborare si Revizuire a Schemei Romane de Resuscitare Cardio Respiratorie si Cerebrala - cursuri teoretice si stagii practice pentru studentii Colegiului de Geriatrie al U.M.F. Bucuresti anul 3 cu tema "Nursing in Terapia Intensiva" - cursuri teoretice si stagii practice pentru studentii Facultatii de Medicina - UMF Bucuresti anul VI - participant la al 25-lea Congres annual de Anestezie si Terapie Intensiva si la conferintele de educatie medicala continua - participant la Primul Congres al Societatii Romane de Sepsis - obtinerea Competentei in Terapia Durerii - obtinerea titlului de lector in Programul de competență în Terapia Durerii - lector la Facultatea de Medicina, specializarea Fiziokinetoterapie, disciplina Urgente Medicale si ATI, Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - director in proiectul educational " Urgente medico-chirurgicale in cabinetul stomatologic-Masuri avansate de prim ajutor specializat " ,Asociatia Medicilor Stomatologi cu practica privata,Romania,iulie 2003

2002	- membru in comisia de examen de licenta a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - fellow al Academiei Americane a Expertilor in stresul Traumatic - Obținerea Titlului de Medic Specialist A.T.I - membru al Societatii Europene de Anestezie
2001	- membru in comisia de examen de Licenta a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - participare Congres National de Anestezie si terapie intensiva, Cluj Napoca - curs international de specializare in Anestezie si Terapie Intensiva, Cluj Napoca - sustinere curs Resuscitare Cardio-Respiratorie in cadrul Modulului de Urgente Medico-Chirurgicale an VI Medicina-Prof.Dr.Dorobantu-Spitalul Clinic de Urgenta Floreasca - membru comisia de supraveghere-corectare Examen de Admitere - membru comisia de supraveghere-corectare Examen de Licenta - membru in Colegiul de Redactie al Ghidului de Toxicologie Clinica - participant in cadrul celui de-al 23-lea Simpozion National S.R.A.T.I. si al Reuniunii Romano-Britanice
2000	- membru in comisia de examen de licenta și comisia de admitere a Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - indrumator stiintific pentru lucrari de diploma ale absolventilor Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - secretar in comisia de examene de promovare ale Facultatii de Medicina din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti - absolvent al programului „Nutritia la pacientul critic” organizat de catre Institutul National de Perfectionare Postuniversitara a Medicilor si Farmacistilor - participant in cadrul celui de-al V-lea Congres National a Societatii Romane de Anestezie-Terapie Intensiva - participant la Primul Congres National de Nutritie Clinica organizat de S.R.A.T.I. in colaborare cu Societatea Europeana de Nutritie Enterala si Parenterala, Poiana Brasov
1999	- membru al Societatii Romane de Anestezie si Terapie Intensiva - membru Fondator al Societatii Romane de Nutritie Clinica - absolvent Curs de specializare in hemodializa si utilizarea aparaturii specifice - membru in Comisia supraveghere-corectare Examen de Admitere - membru in Comisia supraveghere-corectare Examen de Licenta - lector in cadrul Cursului: Notiuni de Baza in Resuscitarea Cardio-Respiratorie-Cerebrala cu angajatii Hotelului Crowne Plaza - coordonator al Cursului de Prim Ajutor Medical Specializat in Urgente Stomatologic - asistent universitar la Facultatea de Medicina Bucuresti - Catedra Toxicologie si Farmacologie Clinica (asociat)
1998	- stagiul de pregatire teoretica si practica prin Doctorat cu frecventa ,sub indrumarea Acad. Prof. dr. Victor Voicu - lector: Stagiul Practic si Curs teoretic cu tema Resuscitarea Cardio Respiratorie Cerebrala in Intoxicatiile Acute cu studentii anului IV Facultatea de Medicina-Acad.Prof.Dr.Victor Voicu - curs de specializare in toxicomanii si farmacodependenta cu Universitatea Rene Descartes Paris - coordonator al Cursului de Prim Ajutor in Urgente Stomatologice - Facultatea de Stomatologie din cadrul UMF Bucuresti - experienta universitara in Facultatea de Medicina Bucuresti: Cursul National de Prim Ajutor Medical Specializat - Toxicologie Clinica - stagiile practice de pregatire pentru studentii in medicina anul 4 - lector: Cursul de Prim Ajutor specializat in urgente stomatologice-cursurile de terapie intensiva de urgenta - lector: Curs de Resuscitare cardio-respiratorie-cerebrala pentru Asociatia nationala a medicilor stomatologi cu practica privata din Romania - membru Coordonator al Comisiei Nationale de elaborare a Protocolului de Resuscitare Cardio-Respiratorie-Cerebrala - director program educational si lector: curs pentru prevenirea consumului neautorizat de stupefiante pentru elevii de liceu si colegiu, stabilire programa analitica, metodologie curs

1997	- participant Congresul al V-lea International pentru studenti Ain Shams, Cairo, Egipt - membru al Societatii Internationale de Trauma Anestezie si Terapie Intensiva - curs de specializare in tratarea pacientilor hipotermici sub egida Societatii Internationale de Trauma, Anestezie si Terapie Intensiva - membru al Academiei Americane a Expertilor in stresul Traumatic - expert al Academiei Americane a Expertilor in stresul Traumatic - doctor medic stagiar in Spitalul Clinic de Urgenta Bucuresti - coordonatorul Cursului National de Prim ajutor Medical Specializat - coordonator National al Programului Interministerial de Prim ajutor Medical Specializat al Ministerului Educatiei si Cercetarii si al Ministerului Sanatatii si Familiei
1996	- participant Congresul Medical International, Istanbul, Turcia - participant conferinta Europeana pentru studenti si tineri medici din Berlin, Germania - participant Congresul International Studentesc in Stiinte Medicale, Izmir, Turcia - participant Conferinta Medicala Anuala din Chisinau, Republica Moldova - membru in comisia de organizare a Congresului National cu participare Internationala de Toxicologie si Farmacologie Clinica - participant Conferinta Internationala cu tema managementul pacientului in stare critica, Bucuresti, Palatul Parlamentului - Stagiu in Anestezie si Terapie Intensiva in cadrul Spitalului Catinara, Trieste, Italia - absolvent al Cursului National de Prim Ajutor Medical Specializat - participant in cadrul Simpozionului Medical European al Studentilor, Thessaloniki, Grecia
1995	- curs de suport de baza al vietii si suport avansat al vietii la Spitalul Clinic de Urgenta Bucuresti

Aptitudini și competențe personale

Limba engleza

atestat: intelegerea comunicarii scrise: foarte bine
scris: foarte bine
intelegerea comunicarii orale: foarte bine
vorbit: foarte bine

Limba franceza

inteles-vocabular de baza, scris/vorbit-medi, citit-bine

Limba spaniola

inteles-bine, vorbit-vocabular de baza

Limba italiana

inteles-bine, scris/citit-bine, vorbit-vocabular de baza

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Microsoft Windows, Apple MacOS
Microsoft Office, Apple iWorks